
فرهنگ و هنر6

گروه فرهنــگ و هنر- پیش از 
انتشار جدول سینماهای مردمی بود که 
زمزمه هایی از حذف یک سیمرغ شنیده 
می شد، سیمرغی که به گواه سینماگران 
مهمترین جایزه جشنواره فیلم فجر به 
شمار می رود، هم در گیشه راهگشاست 
هم سرنوشت اکران بدون قید و بند یک 
فیلم ســینمایی را بــرای فصل طلایی 

نوروز تعیین می کند،.
همین شــد که همزمان با انتشار 
این جدول گمانه زنی ها قوت پیدا کرد. 
جشــنواره فیلم فجــر در دوره چهل و 
یکم اساساً روزهای پر التهابی را شاهد 
است همان چیزی که دست اندرکاران 
فجر را بارها و بارها بر آن داشــته تا به 
موضع گیــری صریح بپردازنــد و از 
خط دهی و تحریک رســانه های معاند 
و برخی دشــمنی ها هم سخن به میان 
بیاورند. قصه حذف سیمرغ مردمی اما 
از آنجایی آغاز می شود که فیلم های این 
دوره از جشــنواره با وقفه ای در زمینه 
تولید آماده نمایش شــدند این موضوع 
تا جایی اســت که حتی خبر رســیده 
برخــی از فیلم ها هنــوز و در نیمه راه 
برگزاری جشــنواره هم آماده نمایش 
نیســتند و مراحل فنی را طی می کنند. 
به موازات همین موضوع مجتبی امینی 
دبیر این رویداد در نشســت خبری اش 
درباره ابهامــات این جایزه عنوان کرد 
کــه »با توجــه به تأخیــر مراحل فنی 
برخی فیلم ها و آماده نبودن آن ها برای 
اکران در سینماهای مردمی، امکان اخذ 
عادلانه آرای مردمی وجود نداشته و به 
همین دلیل هم باید درباره این سیمرغ 
تصمیم گیری شود.« موضوعی که باعث 
شده ســیمرغ مردمی همچنان یکی از 

جوایز بلاتکلیف این دوره باشد.
آنچه اما رفته رفته حذف ســیمرغ 
مردمی را قطعی تر می کند این اســت 
که پیش از این و در دوره گذشــته با به 
پایان رســیدن نیمه نخست جشنواره، 
اولین فهرست از اسامی فیلم های برتر 
از نظر آرای مردمی اعلام می شد اما حالا 
با گذشــت ۶ روز از جشنواره خبری از 

این موضوع نیست.
یک مرور؛ ســیمرغ مردمی 

چگونه متولد شد؟
سال ۷۶ و همزمان با دوره شانزدهم 
جشنواره فیلم فجر بود که عنوان تازه ای 
به فهرست جوایز این رویداد سینمایی 
اضافه شد؛ ســیمرغ بلورین »بهترین 
فیلم از نگاه تماشــاگران«. سیمرغی 
که در دوره های نخســت رأی گیری، 
فیلم هایی همچون »آژانس شیشه ای«، 
»رنگ خدا«، »عروس آتش« و… موفق 
بــه تصاحبش شــدند و در دوره های 

متاخرتر »ابلق«، »شنای پروانه«، »متری 
شیش و نیم« و… آن را به دست آوردند. 
همان جایزه ای که ابراهیم حاتمی کیا، 
رضا میرکریمی و اصغر فرهادی بارها 
موفق به شــکارش شدند تا همزمان با 
ارزیابی آثارشــان به لحاظ فنی و کیفی، 
بتوانند از سوی تماشاگران جشنواره هم 

رتبه نخست را دریافت کنند.
با نگاهی به سیر کسب این جایزه 
می توان دریافــت که رفته رفته عطش 
دســت یابی به این ســیمرغ از سوی 
صاحبان فیلم ها تا جایی بالا گرفته که آن 

را مهمترین جایزه در میان جوایز متعدد 
این رویداد ســینمایی قلمداد می کنند. 
تجربه های سالیان گذشته نشان داده که 
اهمیت این جایزه از این منظر است که از 
سویی تا حدی فروش گیشه را تضمین 
می کند و از سوی دیگر از دردسر رقابت 
برای نمایش در بهترین فصل اکران یعنی 

عید نوروز می کاهد. 
گرچــه این یک قانــون و قاعده 
نیست اما بر اساس قانون نانوشته ای که 
بین ســینماداران و صاحبان آثار وجود 
دارد فیلمــی که بتواند جایزه مردمی را 
دریافت کند می تواند بدون قید و بند به 
اکران نوروزی دست پیدا کند قاعده ای 
که البتــه در دوره ای »مغزهای کوچک 
زنــگ زده« از آن پیروی نکرد و در میان 
همه تقلاهای ســینماگران ترجیح داد 
اکرانش را به تعویق بیندازد تا به فراخور 
مضمون فیلم بتواند طیف بیشــتری از 

مخاطبان را به دست بیاورد.
روایت اول؛ همه معترضان 

به یک سیمرغ!
سیمرغ مردمی جشنواره فیلم فجر 
به همان اندازه که محبوب سینماگران 
بــوده، در دوره هایی مغضوب هم بوده 

اســت تا جایی که طیفی از سینماگران، 
آن دیگــری را به رعایت نکردن اخلاق 
و اختلال در رونــد جاری و عادی آن 
متهم می کردند. با شدت گرفتن رقابت 
بر سر به دســت آوردن این جایزه، در 
دوره هایــی صاحبان فیلم هایی که آمار 
رضایت مخاطبانشان تنه به تنه یکدیگر 
می زد راه های میان بری را می آزمودند تا 
ایــن جایزه را از آن خود کنند. این روند 
چــه در زمانی که ایــن آرا به صورت 
دستی و توسط خانه سینما جمع آوری 
و چه زمانی که به صورت مکانیزه ثبت 

می شــد، ادامه داشــت. تا دوره سی و 
پنجم جشــنواره فیلم فجر متولی اخذ 
آرا، خانه ســینما بود بــه طوری که در 
دوره های آخری که این نهاد مسئولیت 
ثبت و ضبط این آرا را بر عهده داشــت 
برای آنکه شــبهات به حداقل برســد 
مسئولانش آرا را به تفکیک و به تعداد در 
سن اختتامیه جشنواره قرائت می کردند 
آنچه اما اعتراض سینماگران را نسبت 
به روند اخذ رأی گیری برمی انگیخت 
شفاف نبودن مراحلش بود تا جایی که 
در دوره هایی صاحبان آثار صندوق های 
رأی را عاری از صداقت و مملو از تقلب 
می دانستند، این یعنی دخل و تصرف در 
این صندوق و وارونه کردن رأی مردم.

فرآینــد فــروش بلیت های 
مردمی تأثیر مستقیم بر حواشی 

سیمرغ مردمی داشته است
سینماگران، دخالت در رأی مردم 
را تا جایی می دانستند که گاه مستندانی 
از خریــد بلیت ها بــه صورت عمده و 
هدایت آنها در جهت یک فیلم خاص 
ارائه می کردند همین موضوع مسئولان 
ســازمان ســینمایی را بر آن داشت تا 

شکلی تازه از رأی گیری را بیازمایند.

به همین واســطه بســاط فرایند 
اخذ رأی به شــکل فیزیکی برچیده و 
رأی گیری مکانیزه جایگزین آن شد اما 
این شــیوه هم تنها ۴ دوره دوام آورد و 
با گــذر زمان همان اتهاماتی که متوجه 
روش ســنتی بود در شــیوه جدید هم 
عنوان شــد؛ باز هم همان قصه تکراری 
خرید بلیت های عمده و بر هم زدن خط 

جاری آرای مردم.
این موضوع در دوره چهلم به اوج 
خود رســید و در نهایت به کوتاه ماندن 
دست و نظر مردم از ترکیب جوایز دوره 

چهلم منجر شد.
روایت دوم؛ نظر مردم یا نظر 

داوران؟
یکی از مهمتریــن نکته ها درباره 
سیمرغ بهترین فیلم از نگاه تماشاگران 
که در دوره های مختلف جشنواره فیلم 
فجر مورد توجه رسانه ها هم قرار گرفته، 
میزان انطباق آرای مردمی جشــنواره با 

رأی هیأت داوران بوده است.
ســیمرغ مردمی درست در سالی 
متولد شــد که مخاطبان جشــنواره در 
اشتراک نظری کامل با هیأت داوران فیلم 
»آژانس شیشــه ای« را برگزیدند و این 

انتظار ایجاد شد که احتمالاً فیلمی که از 
نظر هیأت داوران شاخص های کیفی را 
برای دریافت جوایز اصلی داشته باشد، 
در جلب نظر مخاطبان هم موفق عمل 
خواهد کرد. این گــزاره اما خیلی زود 
نقض شد و طی ۱۱ دوره بعدی اهدای 
سیمرغ مردمی جشــنواره به فیلم های 
حاضر در جشنواره شاهد اشتراک نظر 

داوران و تماشاگران نبودیم.
نکته جالب اینکه بعد از ۱۱ ســال 
بازهم این ابراهیــم حاتمی کیا بود که 
در سال ۸۸ توانســت با فیلم »به رنگ 
ارغوان« همزمان ســیمرغ بهترین فیلم 
از نــگاه داوران و بهتریــن فیلم از نگاه 
تماشــاگران را شــکار کند. چند سال 
بعدتر هم این ابوالحســن داوودی بود 
در ســال ۹۳ توانســت برای فیلم »رخ 
دیوانــه« این دو ســیمرغ را به صورت 
همزمان دریافت کند. دو ســال بعد هم 
محمدحســین مهدویان بــا »ماجرای 
نیمروز« همزمان رضایت تماشــاگران 
جشــنواره و داوران را به دست آورد و 
هر دو ســیمرغ را از آن خود کرد. سعید 
روســتایی هم دیگر فیلمســاز جوانی 
اســت که در دوره ســی وهفتم با فیلم 
»متری شــیش و نیم« توانست سیمرغ 
بهترین فیلم از نگاه تماشاگران و بهترین 
فیلم جشنواره از نگاه داوران را همزمان 

کسب کند.
در تمام ســال های اهدای سیمرغ 
بهتریــن فیلم از نگاه تماشــاگران تنها 
همیــن ۵ فیلــم بوده اند کــه همزمان 
توانســته اند نظر هیــأت داوران را هم 
جلــب کنند و در باقی دوره ها شــاهد 
اختلاف ســلیقه و رأی میان داوران و 
تماشــاگران جشنواره فجر در انتخاب 
بهترین فیلم بوده ایــم. این گزاره از آن 
جهت حائز اهمیت است که به یاد داشته 
باشیم سیمرغ بهترین فیلم جشنواره از 
نگاه تماشاگران به رغم اهمیتی که برای 
تعیین سرنوشت اقتصادی یک فیلم در 
چرخه اکران دارد، اساســاً یک جایزه 
فنی به حســاب نمی آید و فیلم هایی که 
این سیمرغ را تا به امروز شکار کرده اند، 
الزاماً از نظر اســتانداردهای سینمایی 

بهترین های فجر نبوده اند.
روایت سوم؛ گام های لرزان 

یک سیمرغ
حالا همه شــواهد نشان می دهد 
برای دومین سال متوالی جایزه مردمی 
از جشنواره فیلم فجر حذف شده است. 
بــرای کنکاش دربــاره چگونگی این 
حذف کافی اســت اتفاقات دوره قبل 
را به یاد بیاوریم. ســال گذشته بود که 
یک روز قبــل از آئین اختتامیه ناگهان 
ستاد برگزاری اعلام کرد جایزه بهترین 

فیلم از نگاه تماشاگران حذف می شود 
و مسعود نقاش زاده دبیر آن دوره عنوان 
کرد: »بررسی تیم های کارشناسی نشان 
می دهد به دلیل پاره ای اشــکالات و از 
جمله اشــکال فنی در ارسال پیامک که 
باعث شده اســت بعضی از مخاطبان 
دریافت نکننــد، و نیز قطعی و اختلال 
اینترنــت در بعضی ســینماها، نتایج 
نظرسنجی مردمی برای ستاد جشنواره 
اطمینان بخش نیست.« زمزمه های این 
حذف اما از روزهــای قبل ترش آغاز 
شده بود، همان زمانی که چند تهیه کننده 
۵ فیلم برتر آرای مردمی نسبت به شیوه 
رأی گیری و عدم صداقت در آرا نسبت 
به این روند معترض شدند و اعتراض 
خود را بارها در محافل غیررسمی و البته 
نزد مدیران اعلام کردند به همین ترتیب 
فیلم سینمایی »ملاقات خصوصی« که 
در چند قدمی کســب این سیمرغ بود 

دستش از این جایزه کوتاه ماند.
پس از این اعلام اما امیر بنان تهیه 
کننده این فیلم در واکنشی صریح عنوان 
کرد »این تصمیم جشــنواره فجر پس 
از اتفاقاتی که در این چند روز شــاهد 
بودیم، موید وقوع یک تخلف از سوی 
جشنواره است. باید مصداق این تخلف 
اعلام شود نه اینکه اصل صورت مسئله 
را پاک کنند. این عمل ناجوانمردانه است 

که نسبت به آن ناراحت هستم.«
او پس از ایــن گفتگو اعلام کرد 
بــه دلیل اثــر وضعی ایــن تصمیم، از 
داوری فیلمــش در بخش هــای دیگر 
هم کناره گیری می کند. امسال اما آنچه 
سیمرغ بهترین فیلم از نگاه تماشاگران 
را در معــرض حذف از ترکیب جوایز 
قرار داد، دیر رســیدن بخشی از فیلم ها 
بــرای اکــران در ســینماهای مردمی 
جشنواره است. شرایط خاص ماه های 
اخیر فرآیند تولید بسیاری از فیلم ها را 
با چالش مواجــه کرد و به همین دلیل 
برخی از فیلم های مهم راه یافته به بخش 
سودای سیمرغ هنوز آماده اکران نیستند. 
به همین دلیل امکان مساوی برای ثبت 
آرای مردمی وجود نداشــت و به گفته 
دبیر جشــنواره به همیــن دلیل گزینه 
حذف این سیمرغ روی میز قرار گرفته 

است. 
ســیمرغ مردمی جشــنواره فیلم 
فجــر قطعاً از جوایز مهم این رویداد به 
حساب می آید اما به نظر می رسد فرآیند 
جمع آوری آرا و احصای نظر مخاطبان 
برای اهــدای این جایزه مهــم نیاز به 
بازنگری جــدی دارد. این دوره هم که 
گذشــت اما باید برای دوره های بعدی 
جشنواره فکری به حال نظرات مخاطبان 

حرفه ای فجر کرد.

چهکسینظر»مردم«رامیداند؟

داستان های یک سیمرغ 
حاشیه ساز

سیمرغ بهترین فیلم جشنواره فجر از نگاه تماشاگران، در حالی در آستانه حذف از ترکیب جوایز این رویداد قرار گرفته 
که تا به امروز سرگذشت پرفرازونشیبی داشته است.

»روایت ناتمام سیما«؛ سقف این 
آسمان کوتاه است

گروه فرهنگ و هنر- دیدن یا اندیشیدن؟ مساله برای سینما این است. 
آیا ما فیلم می ســازیم که ســرگرم کنیم یا به فکر کردن وادار کنیم؟ چالش 

سخت و بی پایانی ست این.
»روایت ناتمام سیما«، دائما در حال معاشرت و تردد این دو مضمونی 
است که سینما را درگیر خود کرده است. ساخته تازه علیرضا صمدی، هم 
اندیشه داشت و هم سرگرمی. تعلیق ها و گره ها و گره افکنی هایش، به جا 
و درســت بود. تنش ها و بحران ها، به اندازه بود. از آن طرف زیبایی های 
بصری و نکاتی که مخاطب را پای فیلم بنشاند هم زیاد داشت. داستان مردی 
است به نام آرش سمین یا ثمین )حامد کمیلی(. استاد دانشگاه است. مجری 
همایش های انگیزشی هم هست. معنای لغوی سمین، چاق و فربه است اما 
او، اندام لاغر و نسبتا نحیفی دارد. ثمین هم یعنی گرانبها که به فضای فیلم 
نمی خورد. بنابراین شــاید نویسنده از این نامگذاری، به دنبال تناقضی در 
رفتار و کردار او بوده است. سلبریتی دنیای مجازی هم محسوب می شود. 
همسرش »لاله« )آزاده صمدی( پزشک است. همین فضای مجازی، برایش 

حاشیه های بسیاری به وجود می آورد و دردسرهای بسیار.
البته ســال هاست که محصولات تصویری در تلاش هستند که ثابت 
کنند فضای مجازی دردسرزا و تنش آفرین است و می تواند زندگی آدم ها 
را در لحظه ای، نابود کند. جالب است که در همه این آثار، دست به دست 
شدن فیلم یا عکس درباره پرسوناژهای فیلم در فضای مجازی، به سرعت 
نور انجام می شــود. با این حال، از آنجا که شخصیت اصلی فیلم؛ آرش در 
فضای مجازی چهره ای شناخته شده و پرطرفدار است، این سرعت انتشار 

فیلم ها و عکس ها علیه او، شاید منطقی به نظر برسد.
نقش کلیدی فیلم که نام آن هم بر روی این فرد اســتوار است، »سیما« 
)غزل شــاکری( یک زن جوان اســت که راننده تاکسی اینترنتی است. آرام 

و بی حاشیه.
فیلــم، با قاب بندی های زیبا و همراســتا با محتــوا، تلاش می کند، 
مخاطــب را به مضمون فیلم نزدیک کنــد. تدوین خوب فیلم هم، یکی از 
برجســتگی های آن اســت گر چه نام او در تیتراژ نیامد و در اخبار آن هم، 

ناشناخته مانده است.
آنجا که آرش در کلاس درس درباره کنش ارتباطی هابرماس ســخن 
می گوید، در واقع، بنیان رفتاری پرســوناژهای فیلم را که نمایی از جامعه 
امروز ما هســتند را زیر تیغ نقد می برد. در این نظریه، خردگرایی و تفاهم، 
جایگاه مهمی دارد و حرف حســاب اش این است که در یک جامعه کنش 
منــد، آدم ها با یکدیگر گفت و گــو و تعامل می کنند و آنگاه به تفاهم می 

رســند. در چنین جامعه ای، سوءتفاهم یا نیمه تمام ماندن 
نظــرات و صحبت ها، جایی ندارد. صمدی، در این 

فیلم اش می خواهد بگوید در جامعه ای که هنوز 
نمــی توانیم با هم گفــت وگو کنیم و فرصت 

تعامل و رســیدن به تفاهــم از یکدیگر می 
گیریــم، پلتفرم های مجازی و فضای 

مجازی، همچون تیغی اســت در 
دســت زنگی مست؛ هم خود 

به خود آسیب می زند، هم 
به دیگران. بنابراین، این 
نکته تکــراری که »پیش 
از واردات فنــاوری باید 

فرهنگ آن را وارد کنیم« را 
جدی تر بگیریم و فرهنگ اش را 
پروار کنیم، نه اینکه کسوت دیو 
ســفید را تن اش کنیم و چشم 

اش را به درآوریم.

ســیمرغ مردمــی جشــنواره فیلم فجــر قطعــاً از جوایز مهــم این رویداد به حســاب 
می آیــد امــا به نظر می رســد فرآینــد جمــع آوری آرا و احصای نظــر مخاطبان برای 
اهــدای ایــن جایزه مهم نیاز بــه بازنگری جــدی دارد. این دوره هم که گذشــت اما باید 
بــرای دوره های بعدی جشــنواره فکری به حــال نظرات مخاطبان حرفــه ای فجر کرد.

گــروه فرهنگ و هنــر- ابوالقاســم طالبی، 
کارگردان سریال هفت سر اژد ها از جزئیات سریال 

جدیدش گفت.
ابوالقاســم طالبی کارگردان سینما و تلویزیون 
درباره سریال جدیدش گفت: سریالی را نوشتم که 
حدود هفت سال طول کشید و یک سالی تحقیقات 

انجام دادم و هزار ساعت پرزنت شدم.
او ادامه داد: اســم سریال، هفت سر اژد ها است 
که ابتدا نام آن طلاق بود، سریال درباره پرونده های 
کلان مفاسد اقتصادی اســت که من بیشتر آن ها را 
خوانــدم و ۷ پرونده کلان را قصه آوردم و می توانم 
بگویم ســریال شــخصیت اصلی دارد و شبیه هیچ 
کســی نیســت. طالبی درباره پخش سریال گفت: 
تدوین، موسیقی انجام شود سریال اواسط تابستان 
یا اوایل پاییز روی آنتن خواهد رفت و هنوز شــبکه 

آن مشخص نشده است.
بــه گفته این کارگردان، حــدود ۴۷ ماه درگیر 
تصویر بــرداری بودیم البته تولید این ســریال در 
زمان تصویربرداری مدتی به دلیل اوج گیری کرونا 

متوقف و دوباره از سر گرفته شد.
از بازیگــران این ســریال می تــوان به مجید 
واشــقانی، جعفر دهقان، محمدرضا رهبری، حمید 
گودرزی، شهرام عبدلی، سروش طاهری، امین زارع، 
بهارمحمدپور، فاطمه الطافی، مجید رحمتی، مهران 

مرادی، هدیه رضایی، بهناز پورفلاح، بهزاد اقطایی، 
حســن ولیخانی، حمیدرضا عرب سرخی، رامین 
یحیی زاده، سیدحمید فتوحی، شیلر کی، مینو شیخان، 
 عسل غروی، علیرضا جلیلی و مهدی شاکریان اشاره 

کرد.

گــروه فرهنگ و هنر-  
منتقد ســینما گفت: »شماره 
۱۰« برای کارگردانش حمید 
زرگرنژاد در مقایسه با فیلم های 
قبلی اش ماننــد »ماهورا« یک 
 پرش خیلی فوق العاده محسوب 

می شود.
احســان ناظم بکایی با بیان 
این که در »شــماره ۱۰« همه 
قواعــد ســینمایی رعایت 
می شود، افزود: در این فیلم 
یک فیلمبرداری سخت و 
پرکشش در حال حرکت 
رو و زیــر آب داریــم که 
آقــای پویا آن را به خوبی 

انجام داده است. 
حس من این اســت 
که ایشــان جزو نامزدهای 
فیلمبــرداری   ســیمرغ 

باشد.
داد:  ادامــه  وی 
طراحی صحنه این فیلم 
عالــی اســت. نکته مهم 

این اســت که از تمام ادوات صحنه 
استفاده می شود. 

یعنــی مــا ســختی آن فضای 
اردوگاه را را می بینیــم. برای اولین 
بــار با اردوگاهی طرف هســتیم که 
برخلاف عادتمــان، که همه چیز را 
در فضای افقی یک ســوله به تصویر 
می کشــد این بار همــه چیز در یک 
فضــای عمودی کارخانه ســیمانی 

متروکه است. 
علاوه بر این ها بازی خیره کننده 
مجیــد صالحی هم از نقاط قوت این 
فیلم اســت که به نظــرم او را نیز از 

نامزدهای سیمرغ می کند.
وی گفت: »شــماره ۱۰« فیلمی 
متفــاوت در حوزه دفــاع مقدس و 
اصلا فیلمی متفاوت در حوزه اســرا 
است. فیلمی که چندین داستان در آن 

ادغام شده است. 
می دانیم که از اســرای ما افراد 
زیادی نتوانستند از این فضای رعب 
آور و وحشــتناک فــرار کنند. نکته 
جالــب این که ما بــرای اولین بار با 

شخصیتی روبرو هستیم که فرمانده 
این زندان اســت. او دســت خود را 
در عملیات بیت المقدس از دســت 

داده است. 
او در برابر نســل جدیدی قرار 
دارد کــه در ســال ۱۳۶۷ جنــگ را 
مدیریت می کند و به نســبت به آنها 

واکنش نشان می دهد.
بکایی افزود: ایــن تغییر زاویه 
بســیار خوب اســت. کســانی که 
تاریخ جنــگ را خوانده اند می دانند 
که در ســال پایانی جنــگ فضا در 
 داخــل خود عراق هم عوض شــده 

بود. 
قــدرت نظامی عراق در ســال 
پایانی جنــگ، معــادل کل قدرت 
نظامــی عراق در ۷ ســال اول جنگ 
بود. یعنی صدام به طور دیوانه واری 
شروع به تجهیز نیروهای خود کرده 
بــود و آن نکته ای کــه درباره ایران 
می گفتند که امواج انســانی را روانه 
جبهه می کند این بار توســط عراق 

رخ می داد.

جزئیاتی از »هفت سر اژدها« تازه ترین سریال ابوالقاسم طالبی

»شماره ۱۰« یک پرش فوق العاده برای سازنده اش است
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